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TheirsNot to ReasonWhy,
Theirs But toDo and Die.

– Alfred, Lord Tennyson
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Alkusanat

Tämän kirjan perimmäisenä syynä on jo edesmenneen tietokirjailija
Matti J. Kankaanpään teoksessaan ”SuuriPohjan Sota, IsoViha ja suo-

malaiset”kirjoittama luonnehdinta: ”Georg JohanTyrohl oli seikkailija, joka
oli sotinut Liivinmaalla, Puolassa ja Italiassa.”1
Kapteeni Tyrohl on kaukainen esi-isäni ja tämä lause jäi aikoinaan

mieleeni. Koronaepidemian alettua keväällä 2020 ryhdyin selvittämään,
mitä tietoja hänen vaiheistaan voisi löytää. Niitä löytyikin lopultamelko
paljon ja lyhyeksi aiottu tarina kasvoi pitkäksi. Samalla myös monista
muista, parhaimmillaan sotahistorioiden alaviitteissä mainituista ni-
mistä alkoi aueta näiden miesten tarina ja se monitahoinen verkosto,
jossa he elivät.
Nyt en enää luonnehtisi kapteeni Tyrohlia sanalla seikkailija. Ehkä ri-

paus seikkailunhaluakin olimukana,mutta ennemminnäenhänethyvin
päämäärätietoisesti uraansa rakentaneenaupseerina ja omanaikansa eu-
rooppalaisena kansainvälisenämiehenä.
Tämän kirjan karoliinit vastaavat sattumalta taustoiltaan aika hyvin

silloista upseerikuntaa. Tyrohl ja Hillebrandt olivat kotoisin Baltiasta,
Palmroth ja Bergström Ruotsista sekä Norberg ja Spåre Suomesta. Yh-
teensä näiden kuuden karoliinin sotapolut kattavat melkein kaikki
Suuren Pohjan sodan taistelut Suomessa, Inkerissä, Ruotsissa, Norjassa,
Baltiassa ja Ukrainan suunnalla. Karoliinit Norberg ja Spåre ovat lisäksi
harvinaisia koko pitkän sodan läpikäyneitä todellisia taistelijoita ja sel-
viytyjiä
He ansaitsevat tulla muistetuiksi.

1 Kankaanpää 2001 s. 286
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Lukijalle

Uudessakaupungissa oli elokuussa 1721 ilmassa odotuksen tuntua.
Kaupungissa oli jo kuukausia nähty herroja, jotka neuvottelivat me-

neillään olevan sodan päättämisestä. Torille oli siirretty Lokalahdelta
pieni rakennus, jonkamolemmissa päissä oli ovet.
Viimein elokuun 30. päivän iltana rakennuksen länsipään ovista asteli

sisään kaksi miestä, ruotsalaiset kreivi Johan Lillienstedt ja vapaaherra
Otto Strömfelt. Itäpään ovista tulivat Venäjän edustajat, skottisukui-
nen kenraali Jakob Bruce ja saksalaissyntyinen kanslianeuvos Heinrich
Osterman. Rakennuksen sisällä oli keskellähuonettapöytä. Herrat istuu-
tuivat sen ääreen ja allekirjoittivat saksaksi kirjoitetun sopimuksen, joka
oli nimetty ylevästi ”Sopimukseksi ikuisesta rauhasta Ruotsin ja Venäjän
välillä”.2
Tämä sopimus tunnetaan Uudenkaupungin rauhana ja se merkitsi jo

vuonna 1700 alkaneen Suuren Pohjan sodan päättymistä. Suomessa se
päätti samalla isonavihana tunnetun venäläistenmiehityskauden.
Vaikka ”ikuinen” rauha ei sitten kestänytkään kuin 20 vuotta, tuli tästä

sopimuksesta yksi Euroopan historian merkittävimpiä, sillä se nosti en-
simmäistä kertaa Venäjän merkittävään asemaan Itämerellä. Venäjä sai
silloin haltuunsa suuren osan Itämeren rantaviivaa aina Virolahdelta
Kuurinmaalle asti. SamallaRuotsimenetti poliittisen asemansa suurval-
tana jaVenäjä nousi sen tilalle. Tästä asemastaanVenäjä ei ole sen jälkeen
luopunut.
Tukholman ylimystöpiireissä oltiin rauhansopimukseen pettyneitä,

koska se merkitsi loppua Ruotsin suurvalta-asemalle. Kaikille muille
rauha oli helpotus. Peräti 21 vuotta kestänyt sota oli merkinnyt väestölle
suuria kärsimyksiä ja satoja tuhansia kuolleita.Monet olivatmyös joutu-
neet lähtemään kotiseudultaan ja luopumaan entisestä elämästään, kun
suuret sotajoukot olivat liikkuneet koko Itämeren alueella.
Sotilaiden lisäksi sotajoukkoihin kuului ja sen mukana kulki paljon

muutakinväkeä.Olennaisenosanarmeijanhuoltoamuodosti kuormasto,
joka koostui sadoista hevosvaljakoista ja -kärryistä. Valjakoita ajamassa
jahevosiahuoltamassa oli suuri joukko renkejä. Upseereilla oli lisäksi ai-

2 Kangas s. 138



Miekkamiehiä, sotaan harjoitettuja.
1700-luvun Ruotsi oli sotilasvaltio, jossa suuri osa verotu-

loista käytettiin sotimiseen.
Sotataidoille riittikin 1700-luvun alussa kysyntää, sillä

melkein koko Eurooppa oli silloin sodassa. Suuri Pohjan sota
oli alkanut Itämeren alueella ja lähes koko muu länsi-Euroop-
pa oli mukana Espanjan perimyssodassa.

Tässä kirjassa seurataan karoliiniupseerien Tyrohl, Nor-
berg, Spåre, Hillebrandt, Palmroth ja Bergström sekä heidän
perheidensä ja läheistensä elämää Suuren Pohjan sodan aikana
ja sen jälkeen.

Näiden kuuden karoliinin sotapolut kattavat valtaosan
Suuren Pohjan sodan taisteluista sekä myös Espanjan perimys-
sodan ratkaisevimmat hetket Torinossa ja Toulonissa, joista ei
ole suomeksi juurikaan kirjoitettu.

Sodan jälkeen perheiden elämä jatkui virkataloissa Sata-
kunnassa, mm. Köyliössä, Harjavallassa, Vesilahdella, Pirkka-
lassa, Ruovedellä ja Kurussa. Sotilasperheestä tuli useimmille
elämäntapa, johon he tottuivat jo lapsina. Isät ja veljet olivat
sotilaita ja puolisokin löytyi samoista piireistä.

Suomen sodan jälkeen koko tämä elämäntapa katosi, kun
Suomesta tuli osa Venäjän valtakuntaa ja armeija kotiutettiin.
Yksi aikakausi oli silloin ohi.


